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nZHIEUKS
KIADJA AZ ERDÉLYI ROM. KATH IRODALMI-TÁRSULAT. — MEGJELENIK MINDEN VASARNAP-

Felelős szerkesztő: Wagner Sándor-
Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfizetési 

pénzek a pénztári — , az esetleges reklamációk pedig a kiadóhivatal
nak küldendők.

Egész évre
Félévre
Negyedévre

8 Kor.

Tanárok kongresszusa. vásárhelyi tanártestületnek megmagyaráz- gyfeliérvári ffgymn. igazgató, a kongresszus
hatatlan tüntető távolmaradása keltett a je- <‘lntike- I*azSiUók és tanárok : Hindi Vázai,

Ilajkó László, Tarr Rezső, Waszilkyevicz Viktor 
dr., Brassóból. — Pál Gábor. Balogh József, 

kifejezést ezért érzelmeiknek s a kongresszus Kalló István dr., Ertiss József, Jakab Antal,
Nagy Dénes, Rieszuer Ödön — Csik-Somlyúröl.

Az erdélyi róni. kath. Status tanárai
nak egyesülete 1. hó 15-én tizedik össze
jövetelét tartotta Kézdivásárhelyt. A status 
tanárainak majdnem fele jelent meg a tá
voleső városkában, hogy a tanügyre és 
saját helyzetére vonatkozó fontos kérdése
ket megbeszéljen.

lenlevökben. Többen erős szavakban adtak

maga sajnálatát fejezte ki.
Végül nem mulaszthatjuk el, hogy éppen — Csenii liéln dr., Péter Járnia dr.. Wagner 

helyen igazi elismerésünket és há- 'Sand«r - Gyulafehérvárról. - Holló Károly
Kolozsvárról. — Soó Gáspár, Embery Árpád, 

Jánosi Péter, Kováts János,Mihálovits Béla, Papp

ezen a
Iánkat ne fejezzük ki a kézdivásárhelyi mi- T. 
nonia rendháznak és tanáriéstüleinek azért, , András, Tamás Albert, Varga Sándor — Szé-

burcsa népség is az a professzori nép. az áldozatkészségért, azért a benső kolle- kely-Udvarbelyről. - A kézdi vásárhelyi tanár- 
Nyughatatlan, mindig keres, kutat, hogyan gjális szívességért, melylyel a távolról jött testület teljes számban. — Látnivaló, hogy a 
lehelne segíteni egyik-másik hiányosságon, tagoknak az ott tartózkodást minden tekin- státus középiskolái közli! egyedül

sdthelyi nem volt képviselve, a mi érthető meg
ütközést keltett, sőt a kongresszus elhatározta, 

A rég. magyar vendégszeretetet tapasztal- hogy cuuek a téuynek aaj„áial,al jegyzőkönyvi
tűk itt mindannyian kedves házigazdáink ré- ¡ kifejezést is ad. A rendes tagokon kívül, mint

vendégeit részt vettek még : Karácsony József, 
Részletes tudósításunk alább következik, csiksomlyói tanítóképzői igazgató, Kosa Mari

a maroevá-

A szünetét, mely arra való részben, hogy tetben kellemessé, elfelejthetetlenné tették, 
egy kissé kipihenje magát, hogy a tüde
jébe gyülemlett iskolaport az Isten szabad
ege alatt kifújja, arra használja, hogy 
megint csak beüljön a tanácskozó terembe 
elmélkedni, okoskodni, vitatkozni. Ez a 
különleges tanári ideál izmus, melyre má
sok csak akkor szoktak hivatkozni, mikor 
a tanárok valamit kérnek. Ez a kongresz- 
szus is kért

széféi

áll. el. isk. tanítónő. Rettegi János esztelneki 
plébános, Balás Ferenc torjai alseperes-plébános, 

Csiszér Bona-
Érkezés. togadas.

A kolozsvári, gyulafehérvári, brassai, udvar- tamás Dávid Ordolai plébános, 
helyi (a csiksotnlyaik már előbb érkeztek) tanárok ventura esztelneki házfő, Bencze Lajos tutásfalvi 
t. I.ó 14-én d. u. 6 óra után érkeztek Kéidivásár- plébános, Vájná Károly a „Székelyföld" szer- 
hely vasúti állomására, bol nagy érdeklődő közön- kesztője és a helyi intelligencia több tagja. — 
séggel együtt Hassák Vidor igazgazgatóval élén a A gyűlést Pál Autal gyfeliérvári íőgytn. igaz- 
helyi tanári bar várta és fogadta az érkező kong- gató, kongresszust elnök nyitotta meg a követ- 
resszusi tagokat. A nagyszámban megjelent foga- kező emelkedett hangú beszéddel :

Mélyeit tisztelt Közgyűlés 1 
Egyesületünk most van először azon sze-

fizetésrendezést, de a
tanácskozásnak nem ez volt a főcélja. A 
gyakorlati és elméleti pedagógia kérdéseit 
vitatták meg alapos készültséggel, nagy 
gyakorlati érzékkel. Mindenki tanulhatott tokra való elhelyezkedés után, kiki a maga veze

tőjével, kijelölt szállására ment, hogy az úti port
lerázza magáról. Az elszállásolás részint magán renesés helyzetben, hogy e tiszteletreméltó he- 

melyes majdan felhasználandó és terméke- házakhoz, részint szállókba történt. A felajánlott lyett tarthatja meg közgyűlését, 
ti vitó elhatározást. A tudományos eledmé- magánszállások nagy száma mutatja a város GyUlése/.tHtiK már a Hunyadiak hamvai
„"vet, kívül más szociális hasznú Is volt közönségének a la,,ügy emberei iránt táplált mellett; g,Üléseztünk a boldogságé. Anya ke
njen k.vui más, azoctal.s Jtaszna .s vol I ^rai|ecstiié9.( gyelemhelyeitt, hol az ősök hazaszeretetének

A tanai okról Egte „ fögymnasiilm egyik tan- melegét és a vallásos ihletet sztvluk magunkba
általában úgy vélekednek, mint a színé- tmn¿be„ gyűltek össze a tagok előzetes érte- munkánk megtermékenyítőjéül ; gyiiléseztünk
székről s más művészekről. Összefél hetet- kezdetre, inelven alaposan megbeszélték a más- tanügytiuk ttj szentélyeinek felavató IHmepei
lenek egymás közt, irigyek egymásra, napi gyűlés végleges sorozatát. Ennek befejezése j alkalmával Brassóban, Székelv udvarhelyt, hol

után ismerkedő volt a miuoritarend házának státusunk nagy áldozatai buzdítottak njabb 
ebédlőjében, mely kedves, barátságos hangulat- munkára, - de egy hely sem volt ránk nézve

hol most vagyunk meg-

s mindenki vihetett magával haza vala-

einiek az összejövetelnek.

kicsinyük és kisebbítik egymást.
No hát a Státus tanárai ebben a te

kintetben kivételek. Látható volt ez éppen 
ezen a kongresszuson is. A kölcsönös sze
retetnek és becsülésnek oly jeleit tapasz
taltuk. melyek nem csalhatnak, melyek 
nem lehettek kikényszerítettek, melyek 
önként fakadtak a szívből. A magasztos, 
közös cél elérésére az ilyen testület mindig 
hathatósabban működhetik közre, mint az 
olyan, melyben személyes torzsalkodások, 
szétvonás vannak napirenden.

És mert ez törhetetlen meggyőződésünk, 
nem nyomhatjuk el itt fájdalmunkat azért 
az egyetlen diszharmóniáért, melyet a maros

ban folyt le. A régi és új ismerősöknek még nevezetesebb, mint ez, 
csak most volt alkalmuk egymást bővebben Ud- kezdeudök tanácskozásainkat. Ezt 
vözölniöK. A hangulatos estének fűszerét Asbáth séget pedig az adja meg, hogy épen ez évben 
Viktor kézdivásárhelyi főgymn. tanár adta meg egészítették az intézetet nyolc osztályúvá, s igy 
humoros, tréfás röktönzéseivel. A ki tőle a ló már ez is mint teljes gymnasium végezheti ue- 
természe’trajzi leírását hallotta, rossz kedvében mes hivatását, — ha lehetséges még nagyobb 
csak gondoljon vissza reá — menten előáll a lelkesedéssel, de mindenesetre fokozottabb mér-

lékben, mint azt eddig a csonka intézetben

a nevezetes-

derültség.
tenni alkalma volt.

A kongresszus.
minoriták áhítatot keltő, va- új erősség a nemzeti művelődés védelmére, erősi-

llélyen tisztelt Kgy. L Ha minden ú¡ iskola,
Másnap

lóban szép, Ízléses belsejft templomában tar- lésére, nagy határainakkitorjesztésére, akkor min
dem Sánete“ és szentmise után, melyet (len katiiolikus iskola a kath. öntudat, a kain. bit- 

Pál István status előadó végzett, 8»/, j élet nevelőbáza, mely bitben megerősödve, ér
tőt t
nagys.
órakor kezdődött a gyűlés, melyen a következők kölesben megnemesitve bocsit ¡a ki magából a 
vettek részt : Pál István status előadó, Pál Antal hazaszeretet emlőjén nevelt nemzedékeket.



IG-ik számKözművelőd vso

Ha ezt it- i -<i' . cs-.«k :«kkor oldja megtel- mozgató okokkal erkölcsöt javiiani ; az ijiisag- a különös gumi íoi'ditaudó éppen erre a sz.é- 
adatát. S . h;«/.afias kötelességét is vsak akkor nak élvezeti eszközökkel, színházzal, sokszor Rely itjuságiiál. Mert a székely nép ma ¡nár 
teljesítheti bármely iskola, ha men:öl jobban házi és iskolai olvasmányokkal csiklandozott elesett s kills«» segítségre szorul a felkelésnél, 
beievjsz: eljárásába a vallásos motívumokat, vr/ékisége és kísérletei ellen eredményesen Ne támaszkodjék a székely csupán mások se

gítségére, hanem tudjon idegen támasztó nélkül 
Mt. Kgy.. mai öss/.ejövetelüuKön mi is, az jH megélni. Erdemes-e az életre az, a ki ide- 

ut említeti kcnió.ek egyik-niáiiikával akarunk támogatás nílklll nem tud telállani ? A azé- 
De nem szándékom Ml. Kgy i e kérdés fej- logUlkozni. ami id.lt ós »okoldalú megtoutoást ke|ye|; megmentésében sokai, szinte mindent 

temetésébe mélyekben bocsátkozni. E pár s,óval igényéi, épen ezért nem Ingom szavaimmal a !tillet a „yvclés. A neveléssel oda lehet fejlesz, 
-s.k naiv aitaUnossagbao jelezni akartam itt v komoly tárgyalás idejét tovább lefoglalni, hanem te|lj a „emzedóket, hogy tudjon a közért és 
kath. többségű varosban, netnzelllnk ez őrhelyén munkánkra Isten áldását kérve a közgyűlést m:lgaérl „ ,„¡„dent’megtenni. Éppen a közepi.- 
is, :i/t ;u irányt. me v minket, az egyesület tag- megnyitom.
ja.t, vezet napi munkánkban iskolánk" fala, közt, H beszédre Pál Utcán előadó remik,vili

- ha mentői jobban líele tudja oltani növendő- küzdeni nem lehet, 
ke: ¡elleniébe a valiásoa légkörből táplálkozó 
erkölcsi vonásokat.

kóláknak, <le különösen a kézdivásárhé viavk 
vau nagy feladata e nemzeti érdekű misszióban*érdekes és tanulságos fejtegetéssel válaszú1!.

L"| helyen jöttünk össze — úgymond , Kéri tehát a tanárokat, hogy dicső és ma- 
m'&' hazánk legkeletibb határán, magyar és szó gasz.tos zásziaikat lobogtassák tovább is kitartó

> vezet akoior is. in kor közös összejöveteleink 
a éalinav.-ii teendőinkről t inacskoznnk s
besze.jük C' közelebbről megállapítani igyek
szünk azon elveket, melyek alapján kilóin in-

keiy határőrök vidékén. E vidék népének min- huzgósággal, munkálkodjanak a Kongresszustag- 
dig kezében van és voit az ekeszarva, a földet jai lobogó lelkesedéssel, mert igy nagy hálara 
mivelte, de a haza védelmében is kivál ott szereznek érdemeket. Ezek titán üdvözli a A’, 
mindig. Nagy dolgokkal nem kérkedhetett kongresszust, mint a lötanliatóság kiküldöttje 
ugyan. A mit Irhán megvolta kantai iskolája és ; és működésére Isten áldását kéri.*)
- kézdivásárlielyi katonai intézete. Megszűntek.
Ez előbbi azonban újra kelt, az utóbbi elaludt 
teljesen. Szóló ebből a talajból nőtt fel, alap
ismereteit itt szerezte a iőüvsö körül. Azért van

rezetek:.» u egységesen tejiesztheljük ezt a kath. 
szellemet es Ilk séges öntudatot.

Mt. Kgy ! Ha magunk köré tekintünk, azt 
ajak. hogy manapság mindenütt igen nagy 

gonddal fog la I koznak a tanítás ügyével, halljuk 
azon meggyőz-' lés hangoztatását, hogy i tani 
:á<t re ¡orrnál ni. módosítani keli. bogv ineg- 
Ie rlien azon várakozásoknak, s megvalósíts« 
azon reményeket, melyeket az élet tőle vár.

Innen van, hogy az egész művelt világban

Asboth T. indítványára határozatba megy, 
hogy ez eszmékben gazdag szép beszédet a kvá- 
«árh' tyi tög\ mnazium ez évi Értesítőjében közük.

ő itt olyan szívesen. A nevelésnek a „IPÖlrtid „ "S * «-»/--ír »«..adr.-rhelyi iuazgaló a iá- 
,. . . , vollevó, de leiekben a Kongresszussal erzo, az

iram való rezest nagyon tekintetbe kel) ven- j(jÙ8ig „„elésében a tanároknak példái adó
tanügyi reformokat sürgetnek és léptetnek életbe. S'K :l ,zlll'iliil,lh iz val0 ragaszkodást erő- erdé yi pllspök táv,rali üdvözlését ajánlja, ki- 
De M-. Kg,. : mennyi még a teendőnk azokon si,rnie keil. Az emberiség legtöbb es legelső kérvén egyszersmind («pásztori áldásit. A nagy 
kívül misei a tan,lg",: pul,t,ka hivatalos köre- ,eh,dat'‘ : U‘e"h,z /«'"*• s « ""‘rekvesl.en egy- lelkesedéssei elOgiuiolt mdilvmiyis, Jrőó/á lel.,1-
ben „váram] el,ö - " mast támogatnunk kel. Feladatainkban az Isten v“9s:i "‘klUdend., av.r.t szöveget, mely így
ueu aya.iai elo.r. , . r, hangzik: „Az érd. r. k. .Malus tanarai kezdiva-

Nema szabályon.lordul mega tan,las Ugye, mutogat es segít. Epei, e/erl a nevelesoktatast 8;ir,°,j.] kongresszusuk alkalmából mtlködésUk-
hanem a tanáron, annak az iskolában való minél lí,-',rr «/•»/-.> tm. Akkor lesz. boldog az.... - re Méltóságod atyai áldását kérik s Méltósá-
lisztább munkáján, gyakorlatiasabb eljárásán, beriseg, ba Istenben neveljük az ifjúságot. Ili- godat liiti mély hódolattal Udvözi.k.“ Erre a 
Keres k is e miatt pedagógusok és n. in pedago- s,t*" a radas do ga egyetemes és általános. A kegyes tópászlortól, meg a délután folyamán a 
gttsok a t.u'toi e járás eglökeletesebb formáit a megváltás az egész emberiségnek szól a Jézus követkéz- távit at i válasz, érkezet'. „A Kong-
, . ... ressztts szives üdvözletei megköszönve, tanacsko-
tamias eredmény,--ebbe tete.enes módjait csesz- 1 '■ asabul sens, sincs kivéve. Felemel., az a ,#len tel világosító kegyelmét kívánom,
közeit. Szellőztetik az. osztályozás, a vizsgálatok, hogy minden ember minden embernek kath. lanügyünk felvirágoztatását célzó üdvös

a » vrt-vsé.'i reformját. Némelyek tanárkép- testvéré is. \ ilúg -gyeicmcsség év oith-m, haza és egyértelmű határozataikra előre is föpásztori 
zvs li a iv ,. . való orvos t-í-a; akarnak segiteni a/ és kathoücizmus nem zárják ki egymást. Az. il- áldásomat küldöm.u Itt említjük meg azt is, hogy 
ügv-'ii; >i;kan a tndús-tunár kepét raj/o.ják d'-'-"1 léhát val lábos és hazafias szellemben :l kongresszust táviratilag üdvözölték meg.

...... 1 . ,............................ Csdku Cinek dr. lovag rendlonok, Ehscher tu-
f.ouKűe nz erediueny biztosítására, es csaknem K'“‘ neveim. A nevelésnek a tap sajátosságot, : ¡ira/f:;U,, Rdth Endre. dr. őrsz. képviselő.
valamennyien az ipűság erkölcsi érzékének tej- :t »*tnzet lélektana: is figyelembe kell venni az.
¡esetesére es az érzékiség ellen keresnek
>a_ - , ajánlanak vzámtalanr. de alaposan hatót fd. a székelyföldi középiskolákban minduntalan 
nem találnak, nem tudnak adni, mert nem ott keü utalni a székely nép történelmi szerepére

Emberj Aljúid sz.-udvarhelyi tanát tartalmas, 
poctikns beszédben üdvözli az. előadót, a ki 1878. 
jól. lóén lépett lie a szellemi munkások közé

általános oktatási «-.vek mellett. Tehát éppen

kere> k. a hol van. és erenyeire. Az erkölcsi érzés irányitá<a mel- 
Mtivés/fti "Kt.itassal, s más tiszta emberi lett nem szabad ellianyagolni a testi nevelést, terj»-<iclinében fogjuk közölni.

*) A rendkívül ér.lvkcs beszédet közelebbről eg»"-sz

TARCA. b i vagy vétekre, vagy erényre hajlik. Ha a szentély félhomályában, dea melynek kiseröjo 
romlottság szele nehato t a mindenre fogékony az igazi felvilágosodás, mely' tanul, kutat, mely 
iljű szívbe, könnyen elhervaszija benne a ne- éleszti a nemes ösztönt, a elkesedest a tudo-

•uiuuiiuuiuuuiiuiiniim iiiiiiiiiiiiiiiinimiiiine'iiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiimmm

Az ifjúság vallás-erkölcsi eleiének fej
lesztése. annak eszközei és módja."»

mes gondolkozásnak s tetteknek csiraleveleit, mányok iránt s azokat megszentelve az etuhe- 
Azérl az. ifjú szivét korán meg keli óvni a riség javára gyümölcsözteti ; moly nem marad 
kártékony befolyástól és megedzeni a kisérté- meg a gyermeki lantázia képeinél, hanem az 

mt.ertseg reménye, reme- sek ^liell ^si qnis a principio et quasi a ve- esz fejlődésével nemesedik, az ismeretek köré- 
-e ‘z *1'} ‘szentegy haznak. Muy szép az ifjú stibu o iuvenes a vitiis ahdnxerit et ad optimam 

kori Az élet Isviism er Gond nólklll vaiö na- v¡#m ,|]rex,TÍt 
PUS-, no-Veiben ,tz. ura, számiiá» nclkU.

Az :íiu-ág az e

ne< terjedésével arányosan tágul és tisztúltahh 
cell in q,tenni h ni habitum et re- |es7„ Az. iskolai nevelesnek át kell hatva len- 

l'e- ctam vitae ratioueni eos con.tituet netjue sjHMile „ie al„-,| az. igazságtól, hogy igaz, vallásos ala- 
vili» képzelgés vég nélkül szövi sll;t tucile ad malum dec inabunt consuetudine 

a terveket, melyek ti an solia sem valósulnak, ilios ad hona opera trábente.“
;;t ~z: á.'irái.do, kai. melyek hamar szétfoszlaimk. Erre a célra pedig egyedül alkalmas s cél- 
H°g} íz eletiit k v.mna : ndeg uldain is. arra rávezető eszköz a hivatása magaslatán álló val- 

gond".. hogy vannak veszélyei, ait nem lá>os nevelés, 
sejti. Nevetve néz a jövőbe, az ég még tiszta, Vallásosságot kell lehelni az iljű lélekbe. ...
a "ei ódás még távol van A komolvs»"- csak nemcsak szép bázisokba öltöztetett érzelmi 'e-611' ts jólétnek, a becsületesség-

* ö nek megteremtői és föntartói. Hitéletet kell te
hát teremteni 1

regnek le é
pon lehel csak igazán nevelni, nemcsak 
alacsony szolgai le-logas értelmében, mely .i 
vallást rendőri intézinéiiyuyé kívánná silly ész
téin, hanem a vallásnak örök igazságokon ala
puló elvei miatt, melyek az erkölcsiségiu«k, az

i Ar. s/.. Ján.j

nem

átmenő, a i'ánat csak múlandó és ha olykor- enyelgést, vagy az anaraterő ingadozása álla 
olykor a sejtelem fel is lebbenti a függönyt, jellemzett muvallásvss «got, mely a belsőt hide- 
me:y a jövőt takarja, az iljű könnyelműség '’e,t Ía’ hanem azt a szivet atiialó vallá- 
csakhamar átsiklik a hivatlan gondolaion. Szép e08sa20t, mely alázatossá, s/.erénynyé, mások nos értékű bizonyítékokból származó és minden 
az ifjúság: Gyöngéd, mint a tavagz virága. Ép- biiia ir¿nt résztvevővé tesz s mely erkölcsös, kételkedést kizáró szabad hozzájárulása az ész- 
pen azért, a legnagyobb es legfárasztóbb gon- lel,ckbe|1 kert,s nyilváuulást. Vallásosságot, »ek a kinyilatkoztatott igazságokhoz, tehát va- 
do/ást igényli. A természet törvényei szerint me|yhcz nemcsak esetleges, ideiglenes előnyei lódi meggyőződés. A hit nem áll nagy gondo- 
vezetm keli s a szuunyadozó lelki erőket éb- t>8 basz,la mia,r ragaszkodjék, vagy a mely ¡átoknak tiszteletében s nem azoiiositható föl- 
resztgetni. „Neecis juvcnuitem per seipsum ad ^kkor nyitja meg ajkait, mikor válságos séges eszméknek kultuszával; eszmény, nézet, 
ruiuam procüvem esse et ad malitium levi mo- zeteiben reá nehezedik a Jó Isten keze. gondolat, mindez keveset mond. Az élhető hit
mentő inclinan V“ (Ar. az. Ján.) JHaec maxime, .ri belenNég vagy szeretteinek elvesztése az embernek teljes odaadása s átadása a vég
étas ista eget disciplina: teñera enirn cum sit, ■ " ,uegl.I,1,uem a mel/ ¿thas8a «**»'■ va* releu Istennek. A hit tud élni, halni, lelkesülni,
cito illa, quae dicuntur imbibit, doctrin .que ibi °^t e le mi.D en l,lUanatában s eszét, szivet remélni és megnyugodni. A hi’ ö I, mk átéli s 

sigilinm in cera imp. imitar.“ (U. ő.) E kor- bu >analban 68 kömben az ég felé irányozza, átérzi, mint üdvözitö valóság, a mi másnak 
1 Felolvasta a szerző az érd. rom. katb. Státus > aHasOMágoi, alokoskodásoktól és balhiedelem- csak eszme és fogalom Azért a hitben nemcsak 

tanárainak kongressausaa. «« -ént vallásosságot, mely nem «rkotlk a ¡ „ ész, az akarat is szerepel, abhoz szív is kell,

Mi a bit ? Teljes érvényű okokból, általá-

cen
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ki tehát immáron huszonöt év óta, mint pap, székelyudvarhelyi igazgatók indítványára a I', mb er y Árpád szerint vau hanyatlás. Okai: 

mint tanár, mint az Igazgató Tanács fáradhatat- kongresszus jegyzőkönyvileg Jejezi ki meglitkö- 1. Hiányos elemi képzés. 2. Túlságos zsúfoltság. 3. 
lan előadója, szolgaija az általános katholicitást, zését és sajnálatát, hogy

s a

a marosvásárhelyi fő- a taníttatás könnyebbsége, minek következtében 
de különösen hazánk katli. tanügyét. Éppen ezért gyom. egyáltalán nem tartotta kötelességének a sok hasznavehetetlen etem kerUl az iskolákba, 
kéri a kongresszust, hatalmazza tel az elnökséget, maga képvise Ítélését. Nem kellene megengedni, hogy a házi, szeini-
bogy annak idején a jubileum napján hálájának Az elnök szomorú szivvel emlékezik meg nátiumi viselkedés ne lehessen heíolyással a 
és elismerésének a kiváló előadó iránt kiteje- Üz<isz Károly csiksomlyói tanár elhunytáról középiskola fegyelmező jogára. — Ne elégedjünk

s inditványozza emlékének jegyzőkönyvi meg- meg csak a külső renddel, hogy a gyerek ne
mozogjon, ne fecsegjen. A túlságos szigorúság, 

Péter J. ár. felszólalása után, melyben a a pedantéria, a következetlenség szintén hibák, 
lan számot, mert a mit reá róttak, azt. mint kő- a tanítótestület kérésének teljesítését ismételten He kell ereszkedni a gyermek érzületéhez. — 
telességet mindig fii ven teljesítette ; de magát, sürgeti, — áttérnek a napi rendre, melynek ér- Az ifjúság szórakoztatása is tontos dolog. A tár
sulta és sehol sem állította előtérbe. Éppen azért leimében Was ilky evict Viktor dr. tartotta meg sadaloin számára kell nevelni; intézeteinkben e 
kéri a kongresszust, hogy az indítványt ne fogadja előadását a tanulók erkölcsi és fegyelmi hányát tekintetben igen zárkózottak vagyunk, 
el. Ö hálás az elismerésért, megőrzi lelkében, lásának okairól.

zést adjon. —
Pál l. előadó érzelmeinek kifejezésére nem örökítését 

talál szavakat. U az ilyen elismerésekre

Erőss József kéri a jelenlevő előadót, szi- 
A szép és szellemes felolvasás utáu (melyet veskedjék határozottan megmondani, mikben 

Pál Antal szerint az indítvány nem jöhet lapunkban hozni fogunk) megkezdődtek a hoz- látja a fötanhatóság a tanulmányi és fegyelmi 
határozat hozás elé, mert annak idején a kon- /»szólások. Gáspár István szerint a felolvasó hanyatlás okait, 
gresszus elnöksége határozathozatal nélkül isj éppé'1 a módozatokat nem kereste, a melyek-

de papiroson megörökittetni nem óhajtja.

Pál István előadó egyenes feleletet 
önként ki fogja az erdélyi rúm. kath. status la- uek segítségével a bajokon segíteni lehetne, j adhat. Á főhatóság a beérkezett jelentések

Igaz, bog) a hanyatlás nagy s kéri a kougresz- alapján készitett statisztikából mondta ki nézetet. 
Ezután az elnök jelentést tesz a tisztviselők sZUSt, hogy adjon pontokban foglalt utasítást, Wagner és az Igazgató Tanács adatai egy tor- 

müködéséröi : melynek segítségével a bajokat orvosolni lehetne, rásból valók, mégis ellenmondók egymásnak.
Csemi Béla dr. a pontokba fog alt utasítást Örömmel konstatálja, bogy 

tették a hazai vonatkozású képek sorozatával, ellenzi, mert az csak általános lehetne, ped g a adatai szerint az állapotok határozottan javultak, 
'2., a latin nyelv kérdésére vonatkozólag je- helyi viszonyokra mindig tekintettel kell lenni, de iné^is

uári egyesületének vrze’meit fejezni.

1. a művészeti oktatást illető kánont kiegészi- az utóbbi évek

van javítani való. Törekedni kell, bogy 
Wagner Sándor & pontokba foglalt általános minél kisebb legyen a bukottak százaléka. A 

adása, s hozzávaló olvasó-és gyakorlóköuyv is utasítást szintén ellenzi, mert hiszeniaz ideális ue- nevelést természetesen nem lehet zsinórmérték 
megjelent, tehát külüuö< határozathozatalra velés szerint éppen minden egyes tanuló egyéni- szerint intézni — mindazonáltal feladata lehetne 
nincs szükség.

lenti, hogy a Nzíítmoj?-féle tankönyvnek új k:-

ségét kellene szem előtt tartani s igy a pontokba a kongresszusnak bizonyos általános elveket 
anthologia ügyében ajánlja aSz. foglalás éppen ellenkezik vezető célunkkal, felállítani. Kéri és ilyen pontok megállapítását.

Bánáti Vazul nehány pontot megjelöl. A
3 , Kath. 

István-Társulat kiadványait. melynek feladata nem lehet zsinórmérték szerint 
4., A Mai tinuzzi emléktáblának a székes- való dresszirozás. Igaz hogy az iskolák túlságos tanuló fegyelmezése: 1. A szülői háznál.‘J. Az 

egyház falában való elhelyezését a püspök és zsúfoltsága a tanulók egyéniségének figyelembe ¡ iskolában, 3. A szülői házon és az iskolán kívül, 
káptalan helyesli, csakhogy a tábla aszékesegy- vételét nem igen engedi meg. Mindazonáltal úgy A tanuló sohase maradjon az iskolában magára, 
ház stíljéhez alkalmazkodjék. A dologban egy találja, hogy a főtanItatós«»; által felvetett kér- A szülőkkel bensőbb és sűrűbb érintkezést
bizottság működik. (lésnek nincs reális alapja, mert hiszen ha csak kellene létesíteni.

5., A délutáni kötelező vecsernye látogatást a 10 év előtti állapotokat is összevetjük a
az ifjúságnak a püspök elengedte.

6., Az erdélyi r. kath. tauitó-egyesület azon ság nagyobb szellemi munkát végez és erkölcsi statisztika alapján nem mutatható ki. Ha mind-
kérését. hogy gyűléseit a középiskolai tanárok tekintetben is íennehb áll a régieknél. A régi azouáltal van, utt a hol van, hívja lel a fólia-
kongresszusával egyszerre és egy helyen tart- durva, faragatlan tanulói szokások, rakoncátlan- lóság a/ illető tanártestület figyelmét a bajra, 
hassa — a kongresszus teljesíthetőnek különböző ¡ ságok ma már csak szórványosan jelentkeznek. Az iskolába nem való elemedet pedig minden 
okokból nem találta.

Péter János dr. tiz év statisztikájára hi- 
niaiakkal, azt fogjuk tapasztalni, hogy a mai if jú- vaUozva mondja, hogy hanyatlás éppen a

A mai ifjúság határozottan pallérozottal^), mint lehető eszközzel távol kell tartani.
Bitó Lajos szerint a kolozsvári szeminari-7., Pénztáros helyett at elnök jelenti, hogy a régi és benső erkölcsi érzülete se hanyatlott, 

mindkét aiapitótag 50—f>0 koronáját befizette. Elöhaladás tekintetében a statisztikával bizonyít, uini egyetemi hallgatók néha tapasztalható de- 
Pal Gábor csiksomlyói és Soó Gáspár hogy az ma szintén kedvezőbb, mint a régi. kadeuciájáuak éppen az az oka, hogy a kö

mert jóllehet az emberi érteimet a legmagasz- követi törvényeit, inig az nagy áldozattal nem násai közé tartozik a serdülő ifjúság iránt való 
tosabb dolgok ismerése által felmagasztosítja, jár, de ba áldozatot kiván s hozzá megszegése s/eretete és a róla való gondoskodása. Yala- 
mégig úgy látszik, mintha ugyancsak azt meg- haszonnal, dicsőséggel kecsegtet, az önérdek mint saját ifjúsága szép bimbóhoz hasonlít, me- 
alázuá azzal, hogy megmutatja, mi vau a ter- és szenvedélyek ostromát nem állja ki, mert Ivet erényes szülői gondosan ápoltak, melyet a 
mészet fölött, de elhallgatja, hogy hogyan. nincs biztos támasza az erkölcsi küzdelemben, jámbor, édes anya keblén melengetett s melyet 

Mi a bitélet ? Elet hitünk szerint, élet a földöu i minthogy általánosan tapasztalt dolog, hogy az igazi keresztény életnek kegyelem harmata
kath. meggyőződésünk szerint, lelkünk életének az erkölcsi igazságokat teljesen és tökéletesen terméken) itett és igy oly gyönyörű virággá 
ápolása testünkben : boldogulásunk ; a biztosság megállapítani, a jónak és rossznak kérdését té- fejlődött, oly gazdag termést hozott, hogy miud- 
a feltámadásban és az üdvösségben, melynek védés nélkül tisztázni, eldönteni az ész egy ma- nyájunk s az egész világ dicsősége lön: úgy e 
alapját itt kell megvetnünk. Életet az ember gában nem tudja. Azért oly tényezőre van nagy pápának szeme előtt mindig az. ifjúság 
maga magának nem adhat ; kímélheti ugyan s szüksége, melyben erkölcsi kötelességeit csal- lebegett ; bármilyen működést kört töltött be, 
élesztheti is bizonyos mértékig életerejét, de azt hatatlan bizonysággal fölismerheti. Ez a ténye- mindig arra törekedett, hogy az ifjúságtól mind- 
jelentékeuyeu fokoz' vagy éppen fölujítani nem ző, mely az embert felvilágosíthatja és lelke azt távol tartsa, a mi az igazi, keresztényiesen 
képes. Az életerő már a természet rendjében is legtitkosabb rugóit mozgatja és irányíthatja: a ¡ érvényes életnek egészséges fejlődését meggá- 
isteni ajándék : mennyivel inkább tartja azt tel vallásos hit, a positiv vallás. Az a vallás, mely 
az Vr magának a le.kék éltetésében, a levegőt nem csupán az idegrendszer munkája, de a 

mi produkáljuk gázlartókban, a vizet nem melyben az ember összes legnemesebb tulaj
földet donai kötnek frigyet : az ész az igazságok meg

tolja, s mindazt szívből megadja, a mit ezen 
élet fejlődése megkívánt. Azért egyetlen alkal
mat sem mulasztott el. hogy az ifjúság neve
lésének és kiképzésének érdekében meleg, hat

nem
mi teremtjük elő laboratóriumainkban : a 
nem mi domborítottuk hegyekké s a napsugár ismerésével, a szív a vallási igazságok által hatos szavát ne hallatta volna s e célból nagy 
villamosságát nem mi gyűjtöttük egybe. Az élet keltett érzelmek asszimilálásával, az akarat ezen áldozatokat ue hozott volna. „Midőn az ifjúság 
kellék! it a lelkek világában, kiket szintén ég- érzelmek gyakorlati érvényesítésével. Ezért kell helyes neveléséről van szó, nincs oly áldozat, 
holt takar, melyet nem ok építettek. A kegye- megragadnunk a hitélet fejlesztésére szolgáló melynél szükség esetén még nagyobbat is ue 
lem égboltja. A hitélet tehát kegyelmi élet s eszközöket és itjaink kezébe adnunk. Ezen kellene hozni. E tekintetben valóban minduyá- 
igy az apostol szava mindenképpen 'gaz: Is- eszközök azonban, melyekkel a hitéletet ma- juokuak csodálatát érdemlik azon katholikusok, 
lenben élünk, mozgunk és vagyunk! Ezt a meg- gnnkban és másokban fejleszthetjük és fejleszt- kik fiaik neveltetésére nagy költségen és még 
gyözödést kell erősítenünk, fejlesztenünk az it- jük, nincsenek a mi tetszésünkre bizva. Ezt nagyobb állhatatossággal külön iskolákat emel- 
jűságban, ha azt akarjuk, hogy vallásosan ue- előírják, mert a mi hitünk azon emberfeletti teb.“ (Sapientiae). „Ha az ifjúság otthonában

meggyőződés, hogy a dolog úgy van, mint azt feltalálja a becsületes életmódot és mintegy a 
Az emberi ész alkothat egyes éleíszabályo- Krisztus Urunk kinyilatkoztatta, mintazt az evan- j keresztény erények iskoláját, ez az államok hoi-

gelium leírja, a mint azt az egyház előukbe adja. dugulásának erős oltalmára lesz.“ (.Sapientiae). 
Dicsőségesen uralkodó XIII. Leó jellemé-! A ti feladatotok, Tisztelendő Testvérek, hogy

velödjék.

kát, de azokhoz komoly kötelezettséget csa- 
tolui nem tud. Ha az ember maga a törvéuy-

íeloldozú hatalom is. Megtartja nek legnemesebb és szeretetre legméltóbb vo- ¡ kiváló gondot foiditsatok arra, hogy az Ur mellőző, akkor ö
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R¿v¿*z Cyrill az előadáshoz, hozzászólván, 

Üdvözli az «Kiadót, a ki ki merte mondani,
zépiskoiákbau igen i< rigorózus a nevelés s igy zépiskolai tanár vett részt a tanfolyamon. A
ba nagyobb szabadsághoz jut az itjo s nem tanfolyam vezetője és az elméleti réw. előadója
tudván'Vite élni, nagyon is neki esik az élei- dr. Márki Sándor kolozsvári egyetemi lanar hogy történeti könyvein«, főleg a keresztény 
nek s hamar elzltllik. Helyesli tehát Emliery volt ; a gyakorlati részt Sebestyén Gyula az középkorra vonatkozólag, sokban nem tártál-
indítványát a Társadalomnak való nevelésre vo- Országos Közoktatási Tanacs bikára adta elő. máznák igazságot. Szóló óhajtaná, hogy tört.

Márki S. 12 másfélórás előadásában szólt a tankönyveink megfelelő jegyzetekkel láttassanak 
Az r'lnuk felvilágosításul megjegyzi, hogy történelemről mint tudományról és annak mód- el, melyek a történelmi hazugságokat megcá- 

a szabályok nem zárják el a társaságtól az if- szeréről a Xl.X ik században. Milyen 
jóságot, csupán a szükséges ellen1 T/ést kíván módszerük a Hindern lörlénetiróknak a XlX-ik

uatkv/.viag.

volt a l«»l|ak.
Erfiss ./. ifin óhajtja, hogy tört. tanköny-

században Xiebuiirtól elkezdve, muyen voll a velnkne a konlroverziákat említett alakban be- 
kérdésekre telelt vigyük, mert a tanár kell. hogy alkalmilag mind-

jáü mes.
zea»." inferes szerint a túlságos rendőri „->rt,hilosophiajuk. 

felügyelet éppen nem alkalmas a jel.em helyes a Iíui,|3 Megszólaltatta a német, francia ezt előadás közben elvégezze.
¡>oó Gáspár ugyan igy nyilatkozik annaklej rs/tesére. és angol historikusokat, a kik irányt szabtak 

Az elnök a kérdésről határozatot nem mond a/ cmberiség történelmi felfogásának alakítása- kijelentésével, hogy az. iskolákban nem klllön-
k:. hanem kér: a tagokat, hogy a megbeszélt. ||;m Heszélt továbbá a magyar történet tani- télé felfogásokat kell ismertetni, hanem a tiszta
tanulságos dolgokat tovább is tartsák teK/ineu t;s ann;,k .segédeszközeiről, a förtéuetta- tárgyi igazságok.at közölni. Amaz eljárással csak
s testületenkint beszélgessék meg. bog) lana- njI;tg nemzeti szelleméről és a magyar történet veszedelmes kételyeket oltan iuk a tanuló ifjú-
"áruink közvéleménye e tekintetheti is kialakul- nMvjair,-,| ¿s ,, „lrt¿ne, tanárok nemzeti híva- »ág leikébe.

Pál István megjegyzi az. előadónak azon 
középiskolai nj tanterv szellemébe«, cime» óhajtására, hogy a magyar história mintegy kö- 
kiadta előadásait. A tudós tanár 25 éves ta- zépponfja legyen a világhistóriának, hogy ez 
nárságát örökíti meg e mü, a me:y esemény a ábrándos kiváltság, mert a magyar történelem

nem olyan messze kiható s nincs olyan neve- 
A gyakorlati rész előadója Sebestyén Gyula 'el«> kapcsolatban a világbistóriával. 

azt fejtegette : hogyan kell a történet tanításban

tftsáról. Márki Sándor dr : Történet tanítás a
Gá*pá> István ezze- a kérdéssel kapvsu- 

kimondatni óhajtja, hogy a státus 
valamelyik intézetéből eitávolitott tauulót. 
status egy má<k intézetébe ne ¡ehessen tel -

iát han

magyar történet tanítás történelmében.
Pál GáO r szerint ez a tel fogás ne:» he

lves. inert a consilium abeondi célja nem a 
teljes ehetetlenné tévés, hanem csak helyi hüu- XL llÍ tantervet 
tetés liáspar ezután inditváuvát visszavonja, kell a magyar történetet a világtörténet, kere- eikölcsi nevelés az olvasmányok alapján.“

A tárgysorozat 2. pontja szerint ezután Ba- lébe illeszteni. A beillesztés probléma : a taná- A nagy gonddal és körültekintéssel készült dul-
/. ,;h J.,z,ej csiksotnivo: tanár tartotta meg elő- roknak kel ezt megvalósítani. Az igaz. hogy a gozatot lapunk egész terjedelmében fogja hozni, 
adását :i/ :t"jiiság vai aserkölcsi neveléséről. Az világtörténet előadásában a világeseményekre A felolvasás után érdekes vita indult meg, mely 
előadás egész terjedelmében lapunk mai s/ámá- kel; a fősnlyt fektetni s így nem lehet a nem- különösen a körül forgott, hogy bizonyos köl-
han olvasható. — E ondónak határozati j.tvts- ttú történetet a vi ágtörténet központjává tenni, tói müveket bizonyos helyek kihagyásával (tni-
lata. hogy a ngiosszus háláját fejezze ki <i Azonban le riet és kell is a támlásban a nem- kent az előadó óhajtotta) vagy teljesen olvas-

r<:k i buziji's'Ujáh /, int¿-¡vt zvti történetet előtérbe, a középpontba helyezni, tassiink-e. E kérdéssel kapcsolatban Gáspár /.
Századok szerint tekintette át a világtörténetet azon iuditványnyal lépett töl, hogy a stá-

H itározathozatalra nem kerülvén a dolog, 
érvényesíteni vagyis hog)an következett Péter János dr. felolvasása : „Az

r , ik
nz ifjúság nt reléiénél elkövet.

\ kongresszus a határozatot nagy lelkese- vS kereste a magyar történettel való kapcüola- tus középiskoláiban az olvasmányoknak egy 
sedesse. meghozza. I or.¡a «S. a vallásos irányít t“kat. Nem volt eszme áramlat, mozgalom, olyan kötelező kánonját kell megállapítani, mely

intéz mén), mely nyugatról át ne terjedt volna mind a hét intézetben kivétel nélkül haszuál-ifjíiság: müveket ajánlja különös figyelembe.
E Uta:; Eros* J-'Z^ef tartóit előadást a : r- hozzánk ; a magyar elfogadta és sorakozott lassúk. Pál István, Soó Gá*/uir. Wagner Sán. 

tó net 'au tías u j tantervén* rs eunek gyakorlati nyugathoz. Volt benne készség, képesség és dór hozzászólása után az indítvány nem fugad- 
aikalimi/ásárol. mondván nagyjában a követ ke- t-!< t-iu illékony ság, de volt benne ellenálló erő tátik el, mert az akarni tanterv elég szoros ke -

is : ez utóbbinak köszönhette, hogy ezerév után reteket szab,
1902. aug. 1 -15-ig történeti tanfolyam volt is megtartotta egyéni jelleget. Szólott még arról, a tanár kezét sem nem célszerű sem nem hasz- 

a törten»* em, ktt önö>en az egyetemes törtéue- hogyan kell a művészeti ok tat ást. a történeti nos. Ezután elnök a Peter dr. felolvasását ösz- 
íem nemz*’: szellemű tanításai követendő el- oktatás keretében keresztül vinni és a földrajzi szegezi, kimondatni kérvén a következő haU-

helül még jobban megkötni/őket :

vek és módszeres eljárás iejtegetese es meg- ismereteket ébren tartani. Példákkal illusztrálta roz.ati javaslatot : 1) Sohase olvastassunk oly
munkákat, melyeket eleve jó magunk alaposanbo<7.*- ese vegeit. A telni vas. «val együtt 20 k*".- azt. hogy ez megvalósítható.

zején :t mei-uyei igazságok tnagvát bőven iességemnek ismerem Peeci érseket Szentséged ny.oott es beteg társada m«• n első soi ban i.y 
e.hintsétek e> a katholikns hitnek bizony ¡tékáit ke^r.-sségébe ajánlani, erre minden tekintetheti eszközökkel óhajtunk segíteni. L)s ennek oka 
a h:vök lelkei-e koiá'> beoltsátok, hogy ott mély méltó“ ; ki mindezen hivatalok viselésében annyi a büszkeség. Ha e hűn elhatalmasodik a lel- 
g\ ön eret verjenek es a pusztító betegséggel jeliemet tanait ismerni, ki tengernyi tapasztalattal kékén, mondja a nagy pápa — tneggyen-
s/.emhftt sértetlenül megásassanak“, luscrnta- tekint egy szépen töltött ifjúságra ? Peritis in gül .« keresztény hit, mely az ész föltétien lió- 
f.:i. Így ír éneik Ilkáiban. És hogyan fogadja arte sua ereilend um est. 
okét ? Md ész, akarat, tény. pompa, szeretet,

dokit át sürgeti es oly sötét homály borii ja el a
A csalatkozni a latían egyház feje, hogy in- tmnészetfölötti dolgokat, hogy igen soknál m-g- 

ez s' ¡i -i ; rvi-r.. kezek Kifejthetnek, mindaz- tézkedeseire a koronát feltegye a hivő népnek, valósul az írás szava : A mit nem értenek, azt 
/ t- meglep .«z egyház reményed, az. .•mncrisvg tehát az ifjúságnak is, legmelegebben ajánlja a káromolják. Azonban e körülmény meg nem

ingat szándékunkban, sd hathatósabban ösz-szep virágait. legméltóságosabb Oltái¡szentséget, melyben miii- 
M Ként r»-m«-g szive ieik -kt-rt ! Hogyan bnz- (|ru természetfölötti, mint tótdisz.örös és külön tönöz. hogy a jók előtt világosságot gyújtsunk, 

«ini. h'-gy z egyház karjaiból ki ne szakítsák, bö/.ö titokban beufoglaltatik/ mely gyönyörű azok számára pedig, kik a szent dolgokat ki- 
hogy ne sak a iu tant tani sak, hanem va Iá- kedves jele a keresztény testvériségnek és csinylik, a jámborok testvéri szeretettől sugall 
so< embert ¡s neveljenek, bi-zen nem a szó, társadalmi egyenlőségnek, mely Üdvözítőnknek imája allai az. Istentől bocsánatot kérjünk.“ „A 

meggyőz.,dés, nem a betű, hanem az kl kívánva kívánta az emberekkel való ezen történelem tanúja, hogy a keresztény élet álla- 
¡lilét, -> a s/yretet ni.ikitii.tl csak embert » nem-
hanetn a

egyedül álló egyesülését, szive mélyéből s/ár- lábait jobban virágzott a/on időkben, mikor az 
csa« tudni, Iranern éati s nemcsak erleid, hanem mázó ajándéka, a mely a megváltás üdvös gyű- Oltái¡szentségi
jellemekké válni vágyna«, bar uutadatlantil, a mölesei szétarasztásának legiiatliatósalii. eszköze, kevésbé bebizonyiloittény. hogy mikor e 
boldogságra teremtett lelkek.

gyakran járult • k. Viszont nem
mennyei

Akár elmélkedünk felőle, akár hódolattal Imád- kenyeret elhanyagolták es attól elfordultak az 
Ha szükséges valami, ebben a nyugtalan jnk, akár szent és tiszta szívvel magánkhoz emberek, lassaukint lanyhult a keresztény hit

es az ifjúságot annyi tévedéssel és kisértéssel vesszük, mindig központja a keresztény életnek, h ingóság ereje.“ Es ezen Mira» carilatis“ key - 
zaklató időnkben, melyben a kevélység és ér- minden inas vallásgyakorlat erre irányai. Élete detü enciklikájára is a koronát

kíván boldogitóbb dolgot, mint- teszi föl : „Főkép arra kell tülekedni, hogy a 
világ- és életnézlet, az erényesen komoly hithüség- hogy megadassuk neki az, hogy a köteles bá- katholikns népeknél a gyakori szent áldozás 
gél erősített jellem képzése a legszükségesebb. Iának és bnzgóságnak érzelmeit mindenki szí- minél szélesebb körben ismét szokássá vallják 

ts a jellem képzésének minő eszközét ajánlja vében fölkelthesse és táplálhassa e csudálatos Erre buzdít az ösegybáznak példája erre a zsi- 
a 25 éves pápa. 50 éves bíboros, 57 eves pits-. Szentség iránt, a melyen, véleménye szerint, első nalok határozatai, a szentatyák és minden idők 
|,ük, a gvémautm.sés pap, az a megöszttlt ag- sorban nyugszik az annyira óhajtott holdogú- szentjeinek tekintélye, mert a mint a test, úgy 
gaste- - ,i már a nemesek egyházi akadémia- lásnak és békének reménye és megvalósulása- a lélek is gyakran szorul táplálékra s a lege- 
jáha a figyelmet magara vonja, kiről 1. Lipót nak lehetősége. „Bizonyára fognak találkozni, gészségesebh táplálék a legméltóságosabb Ollári- 
be.ga király, mintán a legnagyobb kilttntelések- a k.k csodálkoznak, sőt szavainkat kicsinyes szentség. El kell tehát oszlatni az ellenfelek elő
kel elhalmozta, XVI. Gergelynek igy ir : „Köte- gúnynyal fogadják majd, hogy az annyira bá- ; Ítéletét, sokak hiábavaló félelmét és me-ezáfolni

v/en ë/avakkai
zékiség ülik diadalukat : úgy a sziiáni. egységes alkonyán nem
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¿t nem tanulmányoztunk. 2) Az olvasmányok legyen, hogy igy a tanárok nyugdija érintetlen ! a jó szándék sincs meg tanárai kérésének tel
elj-1 kettős : morális és aeslhetikai, de az utóbbi ; és levonás uélkllli legyen. 2, A status annyi jesitésére. Nem tájdalmas-e reánk nézve, a mi
alávetendő az elsőnek, melynek érdekében sok- segélyt kérjen az államtól, bogy a tanárok kor egy Ugrón Gábor, 
s/.or egyes részletek mellőzendők az olvasiuá- fizetése egyenlő lehessen az államiakéval. 3. Az féle nehézségeit maga is ismeri, azt fejtegeti, 
nyokból. 3) Az iljúsági könyvtárba válogatott idősebb tanárok fokozatosan magasabb törzsti- bogy a tanárok ne igen kérjenek, mert a tanárok 
s a tanároktól áto vasott és ajánlott munkákat I zetést kapjanak. ideális cél, a baza és vallás szolgálatában álla-
kell elhelyezni. Kovács Bernardin rámutat a usajátságOs nak. A mint pedig - inondá - egy magyar ember

W mjner S. az utóbbi pontra kijelenti, hogy anomáliára, hogy a status a minorita és piarista sem menne ki külföldre magasabb fizetésért : 
ez manapság is így történik

ki pedig az élet sok

ul mutatóul a szerzetes tanárok fizetése közt mily nagy kit- ügy a status tanára, a ki különösen az erkölcs és 
csak ritkán Hibázó ltjusági Könyvtárjegyzéket jömbséget tesz. Le a lázónak tartja a kinevezett, vallás szolgálatában áll, ne hivatkozzék más 
tartják szem előtt.

Következett Wolf ^ Károly előadása. „A 
szabadkézi rajz és rajzoló geometria fontossá 
gáról.“ A hozzászólók közül Holló K. azt

és esküt tett minorita tanároknak mostani hely- példákra, hanem hozzon maga is áldozatot. — 
zetét. Kerestessék meg a status, hogy a hely- Szóló ezt, a felfogást nemcsak nevetségesnek, 
zeten a méltányosság és igazság szerint ja- de cinikusnak is tartja s rosszabbnak a kol-

_ . _____ dúsnak dobott aprópénznél, mert ennek vau
lett«, vő na, ni e '».u o a giuögpótló iajzia is Mthalovics érdekes párhuzamot von az álla- legalább valamelyes csekély értéke, de amaz 
KHt.iji.sz et ett volna. A természet után \a.ó m¡ ¿s status tanárok között. Kamatai arra, hogy a Üres, semmit mondó, sőt a helyzethez mérve 
r ijzoUMa le„yen valamely es megállapodás a status a mostani tarthatatlan helyzettel veszélyez- sértő frázis. Eddig legalább Ígéretekkel el égi-
statut közepi^’oláiban. À agy Dines mindenek- le^ a ka|¡, oktatásügyet, mert maholnap a tettek ki bennünket s íme most már ezt is saj-
e őtt világos és szabatos jó tankönyvet óhajt. Hta|US szolgálatába csak azok találnak jönni, kik nálják. Teszik ezt akkor, mikor a fizetés ren- 
A jmu ongresezuson tait^on valaki előadást vagy más okból az államnál állást nem kap- dezés iránt minden vonalon, minden osztályban
az elemi inét tan tanításai ól. Míhálovits szeiint na¡- Indítványai : 1., A status jelenleg tanáraitól ¡ meg van a mozgalom, sőt kilátás is, a diurnis-
Hzii styes volna, hogy a geuinétria szotosahbau a nyugdíjra levonja a teljes fizetés 2°/0-ét a töb- iától kezdve az államtitkárig. És ekkor mond- 
liozassek össze a matliematikával. A gyakorlati 
mértant, a rajzot és az elméleti mértani kell

vitson.

bi szabályszerű levonáson kiviil. Ezt engedje ják a status tanárainak, hogy táplálkozzanak 
el a status. 2., A nyugdíjra levont összeg után az idealismusből. Mondás nélkül is sokáig meg- 

össz iáiig ia íozni. A hozzászólások hatása alatt a 8t*tiis tanárai seiíizessék maguk az adót úgy, tettük, tovább nem lehet. Kérjük tehát a sta
ff t>7 késznek nyilatkozik a jövő kongresszus elé miként az államiak sem, hanem fizesse a feutartó tust, illetőleg Igazgató Tanácsot, hogy most 

hatóság. 3., Létesittessék egy alap, melyből az már reális alapon, egész komolysággal az igaz- 
előlépések alkalmával a levonandó 33 százalék ság és méltányosság szerint foglalkozzék h elv
ied ez hetÖ legyen. 4., A vasúti kedvezményes !/etünk javításával. Határozott, feleletet kérjünk, 
jegyek kérését napirenden ke l tartani.

egy tervezetet terjeszteni a rajzra vonatkozólag.
A gyűlés ezután az ebéd idejére fölfüg

gesztetett. A körülbelül ötveu teritékü ebéd 
alatt Hassák Vidor igazgató lendületes beszéd-

s ne csak Ígérgetést. Ma azonban azt látjuk,ben emlékezett meg flpá-ztorunkról.
Ebéd után Cserm Bela dr. tartotta meg előadá

sát a »uvas Inndr'iinak fizetéséről ¿s nyugdijáról, státus, hogy a hol az állammal való szerződés zdd^s — pl. a gyulafehérvári pontjait sem 
Az előadás elé természetes érdeklődéssel meg van, az igazgatótanács a szerződés szerint '’iszik keresztül, a melynek útjában semmi

sem áll. mert az állam a kikötött összeget tel-

Peter y, dr. indítványozza, kéressék meg a l,OgJ még az állammal megkötött olyan szer-

nézett a kongresszus. Milyen lehet ez a felöl- való magasabb fizetéseket léptesse életbe.
Riessner azt kéri. liogy a fizetési fokozatok íesen kiatalu- En"ek érdekében kérjük tehátvasás ? Száraz adatok felsorolása ? Sivár pana

szok elsiránkozása ? Nem, egyik sem volt. A szűnjenek meg, hanem az állami tervezet szerint az loa7Ka,<> Tanácsot, hogy az államtól kiutalt 
Csenii felolvasása önérzetes, férfias tanulmány szolgálati évei szerint haladhasson a tanár. — 9 a statnslól kikötött összeget csakis annak az 
volt a status tanárainak sanyarú helyzetéről. ; Bailó I. dr kéri a kongresszust, hogy készítsen integetnek szükségleteire fordítsák, a melyhez

az határozottan kötve van.Eivnk, az érdeklődést mind jobban fokozó apó- egy kimutatást,hogy mennyi államsegélyre volna 
logia, telve szellemes, néhol finoman metsző ! szűk ség. ha a helyzetet javítani akarják, s ezt 
fordulatokkal. Külömben alkalmilag a felolvasás terjessze a státusgyülés eié. 
közlésével alkalmat adunk az érdekelteknek a

Holló Károly bizottság kiküldését kéri, a 
mely a fizetésrendezést keresztülvigye s mutassa 

Wagner ,b’. felemlíti, hogy a legutolsó sta- ki számadatokkal, hogy mennyi szükséges a 
munka megismerésére. Indítványai : 1. A kong- tusgy ülésen, midőn éppen Cser ni B. dr. tárta fizetésemeléshez.
rr>s/„s terjesszen felkérést * legközelebb, fel a status tanáraink nyomorúságos helyzetét, />„/ István status előadó nem szól a dolgok 
sut,..gyűléshez, hogy a tanárok szálláspénzét Ugrón Gábo, oly k,.elemeseket tett, melyből a Meméh de nem llrtja lehetetlennek hogy 
úgy emeljék, hogy a „-.„«fizetésnek >/. része szóló azt következtette, hogy» statusban meg a kérések a megfeltilő I,elvre juttassanak’Cserni

a gyakori áldozás ellen irányuló álokoskodáso- lésére. A felelet rá: „Szeresd az ifjúságot!“ «*»”■*** ni"cs Nemleges megjegyzése. A 
Kit ; mert semmi sem szabadit meg jobban a „A szeretet tUríi, kegyes ; a szeretet nem irigy- gyulakhérvári szerződés az első volt, u.eiy-

kedik, nem cselekszik rosszul, nem t'nvalkodik m'nta nem v0*'' ™ncn v3n,l3k 3 hiányok. A
minorita tanárokra vonatkozólag éppen ebben az

földi gondoktól és aggodalmaktól, semmi «ein
oly alkalmas újraéleszteni a keresztény széllé- fel, nem nagyravágyó, nem keresi a magáét, 
met és azt megerősíteni, mint az Oltáriszeutség nem gerjed haragra, nem gondol rosszat, nem évben mondták ki, hogy a piaristákkal egyformán 
gyakori vétele. Ez ügyben bizonyára »agyion- örül a hamisságon, hanem az igazságon örvend, íoőnak fizettetni.^ Mi líalo vies indítványára meg- 
tosságú a jeles rendek buzdítása és példája, de mindent elvisel, mindent elhisz, mindent remél, *l0o.V l< - /o nem engedhető, de annak
legfontosabb a papság ernyedetlen fáradozása, mindent elszenved.“ I. Kor. 13. Buzgalom és ,,i,,cs :ikad¿l-va’ ezutàa ue januárban és
Es bizonyára nincs a mit nagyobb kitüntetés- tetterő gyarapodik a küzdelemben ! Kié az ifjú- lebraarl‘au’ Uauem havonként vonassák le. Wag

ner szavaira megjegyzi, hogy a kiutalt államse-nek vehetnének a ¡lapok, kikre Krisztus urunk ság, azé a jövő.
teste és vére titkának gyakorlását és kiosztását A nemzetek apostolát s a nagy pápát 
bízta, minthogy az Ö eucharisztikus dicsőségét. megértette az ifjúságunk pártlogója, vezetője, ,l r} ulatehéi vári államsegé.yre nem tudja, hogy 
minden módon elő,„ózdiunk és szentsége« szive ; ntyja, a n„ kedves Fö,,észterünk-. Hogy mit tett, vájj«., nem ada.ik-e ki egészen. A kévétek általi-

az ifjúságért, mindnyájan tudjuk. M, talán ,lyeu ¡l,a" memorandumban felterjeszti,élők.
Ezek után a kongresszus a következő ha

tározatokat mondta ki :

gélyek másfelé nem fordulatnak. Nevezetesen

<)h.ijtása szerint az emberek leikét euagy .Szent
ség és áldozat üdvözítő forrásához hívják és magaslatra sohasem fogunk felemelkedni tudni 
vezessék. s azért mi tűrés-tagadás kezdetben talán meg-

Igy meglesz a mit annyira óhajtunk, hogy se értettük egészen. Magam felkiálthatok ; „Mea 1. Kik üld minden testület egy bizottsá- 
az (Máriszentség kiváló gyümölcsei napról napra maxima culpa !“ Éppen ezért, mert a Kongresszus g0t (igazgatót és két tanárt), mely a fizetés
gyarapodni fognak, a bit, remény, szeretet és ez irányban együttes köszönetét még ki nem
minden keresztény erény oösbüdik, a közélet fejezte nyilvánosan, a következő határozati ja- elnökség terjeszsze fel az őszi statusgvü és elé
is gyógyul s e bnzgóság hasznát látja és mind- vaslatot bátorkodom a mélyen tisztelt Kongresszus tárgyalásra. 2. Az elnökségre és választmányra

bizatik a következő pontok elintézése : a) a 
A Kongresszus báláját fejezi ki kegyes íö- szálláspéuz emeltessék fel annyira, bogy a fa-

pásztorának azon magasztos működéséért, mely- n¿rj fizetés 1 5 része lévén, a nyugdíj csoukit-
E reményben adjuk teátok Tisztelendő Test- lyel a gondjainkra bízott ifjúságban a hitéletet tallan maradjon, b) Az államsegély annyi le- 

vérek, valamint a gondjaitokra bízott papságra püspöksége alatt, fáradságot nem ismerve, élesz- gyeu, hogy az egyes iskoláknál a tanárok tize-
és népre az isteni kegyelemnek és szeretetnek tette. Egyetért, együttérez ő Méltóságával s ezen
zálogául apostoli áldásunkat. „Roma locuta, causa szellemet gondosan ápolja. Egyszersmind alá- 
finita“. E nagy pápa lábaihoz borulva, megkér- j tattal kéri, hogy ezen az egyház feje, Szentsé- 
dezem a mai világ gyönyörűségére folytonosan gC8 Atyánk ált”1 .ítunp’ált irányban, beunün- 
munkálkodó nemes szivétől, hogy mi módon ,ke^ ezután is v. .érelni, oltalmazni és lelkileg 
alkalmazható sikerrel ezen legnehezebbnek és I ifjainkkal együtt éltetni kegyeskedjék, 
legterbesebbuek látszó eszköz a hitélet fejlesz-

szllkségleteit összeállítja. Ezek eredményét az

jobban kiviláglik majd a gondviselésszerü isteni elé terjeszteni : 
szeretet terve, miért rendelte az Örök titkot „a
világ életéért“.

tése az államiakéval egyeulösittessék. c ) Az 
elöbaladás is úgy biztosittassék, mint az állam
nál. 3) A hol a szerződés szerinti államsegély 
teljesen kiutaltatott, az egészen az illető inté
zet tanárainak fizetésére fordhtassék. 4. Az ál
lamtól kiutalt segély csak az illető intézet szük
ségleteire legyen fordítható.I
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n;tcs a tankönyvek dolgában a kungeissznstól lelkeket, hogy a legtöbb hatóság i* szorosa, a dezejt az egyháztanács a kath. összetartás erösi- 
.it véleményt, a mi reánk nézve csak meglisz- a erősebbé tette azt a köteléket, mit az evek ,¿,¿re.

telő ¡ebet. A kongresszus lehat bízza meg az során a szeretet font hívők és lelkipásztor ko- _ Halálozás. Mély részvéttel értesülünk,
tanártestületeket, liogv a maguk köré- z tt. A papság közül is számosán osztozkodtak |l0¡,y prv l'álya Anla/né szül. Emberu Ilunn

ben a tankönyveket vizsgálják meg s érdem- a hívek örömében s részint személyesen, részint okleveles gyt'vári áll. eU. iskolai tanítónő, oltár-

,/.. Soo G.. Bámli V., Pdl 1. hozzászólása lak a beiktató loesperesen kívülI. í a,nal. Ao0St ^ ^ csendesen ellinnyr. Temetése
után a követkéz«» határozat jött leire : A jöv<» hass Károly tanárok, Lázár Mor. . tagat,. ogt o ¡-.¿n délután .*> órakor ment végbe az oltáregylet 
wre a mennyisegtani, fizikai és rajzok tatasra Mihály, Toldalagi Saum gróf plébánosok, 1 . fajainak és nagyszámú közönség részvétele mel- 
vonalko/«» könyvekről’ tétessek jelentés. Sárit ha Angelus, Forster János, P. Barnabás és lett. Áldás poraira ! Az örök világosság tényes-

*' Ezután Pál Gábor csiksomiyói igazgató Karín gör. kath. vikárius. - A beiktatást kedjék neki ! A sírnál «alla István igazgató
. , V t ,lo í.: tanító tartott eizekeriy szép búcsúz«» beszedetszives megl.lv.ssra elhatározzak, hogy a p.vb Jancso Ernő toesperes egezte k, lendületes _ ^ ^ ^ 'Ar¡jdJ udvarhelyi

évi kongresszust ( sík-Somlyón tartják. bőszedben tudatta a hívekkel a opasz or ma- (»^.m tanár lapunknak huzamosabb időn ke-
Kinök tiszt társai nevében is lemond az ed- gas rendelkezését s adta at a jelvényeket : kul- res/.t Ui szorgalmas munkatársa — nővérét gyá- 

d>g viselt hivatalról, mire a tis/tujitas igy esett csőt, evglmus könyvet és rituálét. A beiktatott szolja.
■ pá Aulai eiuök, P¿Ur János dr. titkár, s/éiiott ezután s rendkívül szép beszédében meg- — llrös áprilisi Ii6 hiillá«. Az ország

köszönte a tópásztor kegyességét, majd azt tej- minden részéből aggasztó hírek érkeznek. A ter
mészet megirigyelte a gyenge verötényt, melyet 
április első felében nyújtott és hirtelen ellenünk 
torditotta haragját. Az egész elmúlt héten csí
pős hideg szelek fújtak Erdélyben, a nagyobb 

s a megjelent hegytetőkön és egyes zordonabb vidékeken erős

Közművelődés6.

y

meg
pijcr G-r dr. pénztáros.

Végül az eiuök köszönetét mond a helybeli tegette, hogy mint ezelőtt, úgy ezután is 
tanártastületnek a szívességért, melyiyel a kon- retet evangéliumát fogja hirdetni és követni, 
gresszus tagjait fogadta, kifejezi báláját és kö- Az egyházi szertartás végeztével 
szöneiet az Igazgat.á Tanács reterense iránt is ros, a felekezetek képviselőinek

érdeki"*iésert, ki válaszában a kongresz- papságnak tisztelgését fogadta a plébános, majd hó hullott, úgy hogy minor c sorokat írjuk való- 
•"■■■«*« «d«H legszebb emlékei közé so- ősi magyar szokás szer,,., megvendégelte fisz- S

volna sokat, ezután tönkre fogja Unni a növény- 
haugulal ura kodott s ékes felköszönlökhen sem yelet mert e havazás után előre láthatólag ke-

a hi vök, a vá

sznáén
ro/ta, kiemelvén, hogy a tárgyalások minden «előli. Az áldomáson hasonlóképen emelkedett 
tekintetben a legmagasabb sziutájon állottak.

ILníiií l k vásárhelyi iitaygató meg- volt hiány. Püspök urunk ü méltóságát távira- meny fagy várható. A szól lök ben és a gyümölcs 
köszönvén a kon-resszusnak a náluk való meg- lih-g üdvözölték az egybegyűltek. A hívők örö- termésben, mert épen a virágzás korára esett,

méhez mi is őszinte szívvel csatlakozunk. Ad "llr «dll,K 18 '«‘eines a kar. Isién őrizze - imád-
kozzunk — nagy csapástul szegény magyar ha
zánkat !

¡elenest, a kongresszus vegei ért.
muitos átmos !

4 magyar ifjimAg római zárán — A megyei llwzlvUrlök flzelég
___  doklAiái, mely Den Erdélyből négy tañar és rendvzówe. Most, midőn az országban majd

11 ifjú vett részt husvét vasárnapján délelőtt mindenféle tisztviselők fizetés rendezést kérnek, 
4 húsvéti ünnepek vArneimk- al2-Kor fogadta a r«»mai pápa ő szentsége a megyei tisztviselők is országos nagy gyűlésre 

l.au iröniünk és győzelmünk legszebb ünnepe. a legnapóibb kitüntetesse!, o mennyiben a papa jömlek össze lolyó hó 28-án Budapestre, hogy
magan lakosztah zioan Ztv,.t\ Gy ula gróf, Oszent- tizetésük rendezése ügyét tárgyalják. A gyhlé- 

a »zent husvet, magasító« ünnepi szent hangú- s¿ge kamarása, közbenjárására egyedül a ma- 8ml mi„aen vármegye több tagú küldöttséggel 
latban folyt le. Az időjárás ugyan nem kedve- gyarok közül — a kik rövid időn belül a ju- képviselteti magát, mely küldöttségeket az illető
zett a mi et ígérte, az ünnep külső lényének, bileumi cv alkalmából immár hetedszer keres- vármegye alispánja topja vezetni. A kongresszus
aién- ve évról-évre a leltámadutt ur Jézus dia- ,ek le! Krisztus helytartóját, — mindenki sze- ni,k egy kidolgozott fizetésrendezési sémát tog- 

- - . „ , Mi. la. la . m elvesen járulhatott a szentséges at va ele kü- nak bemutatói, melyhez minden küldöttség! tag
dalmai megszoktuk ünnepein, külsőleg ,s - a „ 'kézcs„kra Formál,s a||„kuciót „em tartót- Uo< szólhat. Ha i fizetesrend.zési tervezetet 
mennyiben egesz nagyszombaton delatan hullott taj^ je a kezesük-.lás alkalmával őszentsége, a gyűlés elfogadta, ükkor — még az nap kill - 
az e-• es biisv-t vasárnapján is borongós zi- aki az egy óráig tarto kihallgatás alatt derült düttségilog fognak Széli Kálmán öelügyminister
mánkui hideg idő volt és azért a megszokott kedvben volt több tanárt és sok ifjút atyai jo- e|^tt tisztelegni és a megválasztott elnök által
redamada-i * »rmenei is elmaradott ugyan. ha- saSSal megszólított. Különösen többször hang- » fizetés rendezést kérni. Ha a belügyminiszter ké-

................... i súlyozta a Szentseges atya kegyes sz«>val az résük teljesítését megigéri, akkor nagy bankéi-
an.i.u nag\obt> »en> .>er._ei «sai.. erdélyi tanárok bemutatásánál Püspök Urunk jet rendeznek a tiszteletére. Nagyküküllő vár-

nepeltÜK meg azt sziveinkben. A szekesvgyhaz- 5 méltóságának nevelj a ki most is több ifjú- .„egye küldöttségét Somogyi István alispán 
ban a teltamadás szertartását, valamint husvét nak lelki épülésére és tanulmányi elóhaladására 
vasárnapján az ünnepi szent misét Püspök úr ö ezen szent és szép zarándokutat lehetőve 
méltó»»', végezte, melye» részt vett u cs. és Mindenki örömtől sugárrá arccal, lelkében 
'• 0 . melven meghatva távozott a szent hevekrőlkir. he yi tiszt, kar testületileg teljes szamba,,, Injn>den [ére= jo, felhasználva ezen bár igen 
a kiilöubö/ö hivatalok vezetékkel vallas- es Iarasztu je Ugy erkölcsi mint tanulmányi te- A Kolozsvári oltár-eyyesültt 1903. évi április 
nemzeti kú ümbseg nélkül, nagy és díszes áhi- kin tét ben rendkívül eredményes zarándoklást, hó 18-án, 19-én és 2U-án .Szentséges Atyánk 
tatos k i/önaée a városból. Husvét másodnapján melynek részletesebb leírását lapunk jövő

mában hozzuk.

hírek.

vezeti, 
tette ,...

EGYESÜLETI ELET

sza" XIII. Leó pápaságának 25-évi jubileuma alkál
in ál >ól szegény templomuk fölszerelésére szánt

.en Zamora ~~ «.zeni áldozás az hgalmn« készleteit a belvárosi róni. kath. leányiskola
, nővérek 1 emplómale»». Ma tehervasarnap

Dau.el kanonok-plébános tartott. Aleuija ke<lve9 ömmnapjuk voit a h.-Iybeii elemi fin és ‘ Mátyás-királytér) emeleti termében közszemlére 
Legyen a feltámadott Üdvö/itö vezérünk, hogy leányiskola kis tanulóinak. Ünnepi fehérruhában teszi ki. Adományokat köszönettel fogad az ol- 
;t ¿ ¿ vele éltünk, vele szenvendtünk. érette virágcsokrokkal, égő gyertyákkal a kezükben »ár-egyesület. A bemenet szabad. A kiálitassa 
cseiekedtüuk, wie győzzünk és vele győzve «»p'mrol ragyogó arccal járulták el«»sz -i az L'r kapC80¡atusa„ az oltár-ogylet az Istentiszteletet 

. , • , .„„i- Jézus asztalához, fogadást leven neki nyíl vano-« liohlojisag0« uyerhessüi.k. <a|| ßrftkre> hog’ „ ,-„é¡ ltil;ntk. ,lek|őz0,gál-
Kérni» körül. Püsp«»k inunk május naki öt követik életben és halálban ezután. A (szombaton) d. u. 3 órakor az erdélyi püspök 

m -ezj, apostoli bérma körútját a kü- k¡s növendékeket Vezér László praetektus és ur l) méltósága e készletek megáldásával a ki- 
. espereskerültítbei. A k«'»iüt egy egész Kopacz Gergely székesegyházi káplán szép üu- állítást megnyitja. A kiállítás megnyitása után 

teapot ve-i-n igényi,e május 31-én fog k«z8tt veritek az első «eut áldó- szenlgyóuá,. A|irili, 19-én (vn.áru.p) reggel «
GyuhitVhérvát végeíödni, a hol Öméltósága pün- Zl,!* h „ K|, K „„ Kjg. órakor a legf. Oltáriszeutség nyilváuo. imádáera
kösd napján herma . A körút részletes prog- Ka|lU9ró irjak : ll:iz.,|ial vallásos lelkese- kllé,e,ik “ kilévc »“'""•«• 08,1 0 őriig ; 9 órakor 
rammját jövő száiiiuukiiaii közöljük. dessel ülték meg ott ájirilis 11-ikéuek emlékét ünnepélyes egyesületi azentmme, utána szeut-

I*napol* uriinl* l--âu a reggeli jinsvét harmadnapján. A hivatalos közhelyisé- beszéd. Délután G órakor szentbeszéd, tartja az 
gvorsvonattal Soóthy Gyula spirituális kíséreté- gek te voltak lobogózva, az isaolák és uagy kő- oltáregyleti igazgató ; utána litánia, melynek 
b'en Kolozsvárra utazott, hogy ott lapunk mi. “useg veit^reszt végeztével a legf Ollánszeu,ség visszahelyeztet,k.
helyen jelzett oltáregjieii 18 ,Ia8 me0ityi o 8yt.(jben magyarázta meg elragadó lelkesedés- Április 20-án (héttőn) 1 -7, f ad és 10 órakor 
ünnepélyén résztvegyeu. sel, de népszerű alakban az ünnep jelen- szentmise Az énekeket az olláregyesllleti ének-

— pieltáiiosi beiktatás. Őszinte sze- tőségét s imára hívta fel a híveket a ki- kar adja elő. Az oltáregyesület április 20-án 
retet es becsülés hozta össze Hátszeg lakóit f. rájyérl a hazáért és a nemzetért Isteni tisz- d u 4 árakor közgyűlést tart, melyen a 
bó 14-én vallás és nemzetiség kttlömbség nélkül »«.let alatt Kajca József all tanító-kantor ha- 

. . . . zahas egyházi enekeket adott eló, es az liime-a rúm. kath. tempóm , u, ^ ay j e. pélv többi részé az állami iskola udvarán to vt
Lady Gyafa «desperes plébános heikt:ita>¡ Un- ^ etrész Ihinepélyi.ek legszebb vonása a ka- 
nepélyén. Regi hő vágyát teljesítette Püspök tholikuaok péidaszerli összetartása papjuk és jón élőképekkel összekötött igen s/ép szinielő- 
nrunk u méltósága a jó Imtszegi híveknek, mi- egyháztanácsuk vezetése mellett. Békesség, sze- adást rendezett Csik-Szeredában.

*izenr- misét Ini''s F. Jákó a ¡»ai-kanonok celeb-
szeiit beszedet mind ale«-

az itt felsorolt rendben tartja meg. Április 18-áu

kiál
lítás tárgyainak szétosztása fölött határoz.

A Csíkszeredát oUáreyylet husvét másod nap-
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A székel'(/udvarhelyi Szí. Antal felolvasó a beteges lelkeknek ;i lelkét. Ha a szeréoyte-' ajánlaná s noldogoak mondaná a lelkét, ha ez 

estélyek zárszámadásából, melyet, az igazgatóság telenség már nein tud többet kisajtolni, arra öröm része lehetne. — Jól van. Elfogadom 
ÄÄ' be8lélien6k : ,E- még nincsen vége. A, első támadás után

10 felolvasó estélyt, melynek tiszta jövedelme allasra amaz '««" alacs0"-v ,liií,'s"> «k «P b«- Ji,D i,z «'«nyomulás.
390 K. 90 tili. von. Az elnökség a választmány- válnának. Emez minden modorosság nélkül 
nyal egyetértve közösön megállapította meg és van, g öt, a kapaszkodót, könnyed mozgása, ingyen kívánom, kölcsönképen kérem és raü- 
osztotta ki a segélyeket ; iával, ruhával látta el higgadt íellépése épen ide szánta. Ez az első vem megjelenésével visszafizetem.— Jól van. íme. 
a szegényeket karácsonykor, újévkor, husvétkor,
más nevezetesebb és szükséges alkalmakkor. A , , . ... . v .. ... . . .... . ,
segélyezetlek között igen sokan voltak más 6alnak’ 1,0=>' celhoz iussanak- Hy^v* az ala- türelme legyen a tied, hogy meg ne szakadjon.

estélyek rendezése *at°sság köpenyébe burkolóznak. Szerények és Ez a szalonruha nem is enyém, a kollé- 
körlll Székely udvarhely város női és férfi intel- kevés igényűek. Nincsen pártfogójuk, egye- gámé ; rövid időn kevés segély, ruhára való kel-
ligenciájanak e^,ész gárdája buzgólkodott, kiknek . dűl az Isten. Pedig ha az erős támadásra, a lene nékem. Ezt is kölcsön kéri, és ha megkap-
neveit a rendezés sor i szerint a sok fáradozá
sért és kellemetlenségekért, melyeket ezen hu
mánus szent ügy érdekében elszenvedtek elisme
résünk és hálánk jeléül ide iktatjuk: A P. : óta elszabadult, fékevesztett automobil mód- hogy a kitűzőnek szemét valami kevéssel ki-
G vardián, Löti litis, Löfi Ber: a ; Zimny Fereucné, jára jár kereszt ül-kasul az. ö szerel met es ese- szúrja, szobájának legalább a kamatot mvgfi- 
LiikáC'tly 1 ere/, Mórján Mariska, Szabo Juliska ; metéje érdekében. Az összes rokonság alarmi- zesse. A többi elúszik, előre nem látható, de 
dr. Göllner Bélám*, Homolay Lajosué, Persian 
Jánosné ; Mán tó Miklósné, Ferenczy György né,
Péterflfy Istvánné, Mántó írén ; Barcsa y Karol y né, a ,
Sze'deí Zstizsáima, Fmker Irén, Szabó Tetéz ; l,ében tucatszámra simulnak meg az innen is ménye napvilágot, ilyenforma a züllő stréber
Blajer Balázsoé, Janó Fereucné, Dézsi Ilona, onnan is kikunyorált ajánló-levelek, lvz az. alakja. Nála komikusabh figura is van. A tele-
Daróczi Erzsiké ; Flórián Gergely né, Reichert egyik osztálya a strébereknek, kik ha vágyuk torkú, mindig szomjas s véletlenül — gyakori 
Vilmosue, Heicl'-rt A'te!, Dürr Kit/; Kassny megvalósult, akkor is azok maradnak. Hízeleg- vételien, — asztalokhoz került korcsma-cimbora. 
Burnárilanska” Vn'ith "wöné! Ifr. VálenUik "*k’ ^kalód,,ak. csakhogy fcunebb juthassa- Mindig iszik. Ő tölt neked. Maraszt, mulattat, 
Fereucné, Szabó Gáborné ; Mihály Jánosné, . *Nem "a|’ l,a masokra lel,,lek 18 sai'08 brzeleg ; de mikor fizetésre kerül, rendesen ott- 
Spaller József né, Daróczi Juliska, Bálintb Vero- lábaikkal. Valamikor gyűlöltem a városok hon vau a pénzes erszénye. Jó szerencse, ha 
uika ; Tamás Pétéi né elnöknö pedig a pénztár terein áll-» hirdető oszlopokat. A sok selejtes még kölcsönnel is meg nem nyomorít. Holnapig 
gondos kezelésével minden estelyen helyt állott, holmit minő orcátlan vigyorgással kínálják a kér csupán Akkor föltétlenül tizet Xe légy tar- 
Az Isten áldása legyen ezután is a ...ü rende- járó kelőknek. Szemedet nem 
zöiu, vezetőin es minden rendű és rangú felka
rolóin, hogy minél nagyobb eredményeket 
érjenek ei szegény elhagyott embertársaink fel- 
segélyezése érdekében.

A kiválónak csekély e'öleg kellene. Nem

És most jön az utolsó csapás. Angyalokgondolat. Ezzel megindulnak, füt-fát megmoz-

vallásuuk is. A telolvasó

megindításra elérkezett a perc, a mama köny- ta, alázatosan kezet csókol s hálanyilvánitágá- 
nyei stréber fiáért hullanak, a papa meg pár val még az ajtón kívül is áradozik. Most megy,

rozva van. A jóbarátok lilik a nagy dobot s sejthető kiadásokba s nem lát abból ö kiviile 
pártfogolatlan szerény árva kapaszkodó zse- senki semmit, akárcsak verskötete, zeneszerze-

h un y hatod he. tózkodú. Adj neki rögtön, azonnal. Sorsodot 
így belelitodnél. Ha kinyitod, előtted van. ila ügy sem kerülheted ki. Hanem csak harmadát 
Oldali kerülsz, melletted áll, ha visszatérsz, a a kért mennyiségnek, vagy tán valamicskét. 

Reklám az egész. Most Leráztad ezzel nyakadról ; ezt sem adja vissza 
megnevetem s legfolebh találékonyságot keresek és
másik mered feléd.

van annyi tisztességérzete, hogy kerülni fog 
a teleraggatott oldalukon, és lm megtaláltam, folyton. Kevesebbe kerül és az ilyen firmákra

A yyeryyóalfalvt elemi 
1903. Áprius 13-án liusvét másodnapján 
is ola harmonium beszerzése céljain a leány- jót mosolygok a sikerült turfangon A stréberek, figyelő emberek előtt legalább nem ér megszé- 
iskol.t nagy termében igen sikerült műkedvelői ezek a/, eleven hirdető-oszlopok hoszantanak. gyeniiés lia köszöntés nélkül surran el mellet- 
elöadá»! tartott Sciure került Aljá Fu/o,^ víg- Megvetem ezeket a hóbortos lényeket ; ka,,asz- ,ed. Ha’újból kér, ne adj. Légy erélyes. Ne- 
íatek o felvonásban, irla : Csiky Gergely, tv/eme- ' ’ °-lyek voltak : Hernádv Futó,, : Balázs Gergely. ko,lasl'k kedvemet a haladástól. Es ha heztelve távozik es le nyugodt lehetsz tőle
Tóth Mátyás : lmets János, Maliid, Klára, leányai : :,z egésznek eljárása értése fölött akar kritikát egész életedre. Az ilyen éhenkórász strébereket 
Miklós Blanka és Kai tár Anna, Vatlay Béla. mon :ani lelkem, úgy érzem, mintha valami a tapasztalt lelkek hamar felismerik, A tapasz- 
MatiUl férje : Voitli Kerencz. Otlil Béla nővére: lelki veszteségem lenne. Van is valójában. ,alatlauokuál neheziti a helyzetet, hogy akár- 
Dr. l’etei ZoiUnne, Varadi Ottó Ball Athen Minden egyes megfigyelés leránt a sárba, a porba. |linySi0r az intelligens osztályból kelőinek ki
Adolf "mas ÉT Marósa, «Uakírny’ A véd* Irén! "l,be6e6le* klaszolt csontváza tor- s szenvedélyük ez már, pedig tisztes hivatal
Az előadás a mint halljuk szépen jövedelmezett ma 01 lk kl e kem e ott’ mi° 11 l,ocakos realiz- p0|C0D ülnek, mikor e sportot uem Űzik. 
a nemes célra. mus, a földi érdek arcátlanul előtérbe nyomul.

iskolák tantestülete 
t-gy

Summa summarum. Rusnya egy faj akár-
-------- Virágosréten gázolnak kérésziül ezek a durva mcly,k. Penész a társadalom testén. Elies, szag-

egyedek, csakhogy színes pillangót foghassanak.CSAREOK. lászó eb valamennyi, mely eleszi a morzsát 
többi virágnak tejére mások ej,-j| ¿s a becsületes lelkek pesszimiz- 

laposnak és sáros nyomuk alatt csak alig eled mU8á„ak a megteremtői.
bágyadtan a növényzet. Holtomig csodálom, hogy a nagyállása

Mi teremi eU e meg az emberek ilyetén ura|< m ¡ért nem néznek mindenkit argus-szem-
Annak a csupasz fogalomnak béták urasára, faját? Mi táplálja örökké elles nagy/ásokal ? mekkel ? Hogyan marad liât meg épen nálunk

mit e cím kittje/, édes anyanyelvűnk egyelőre S/ámuk növekedés h Ivett miért nem apad H j,j/a|om az emüerek iránt a termeikben na-
s/egény volt. Nem kell ahhoz valami éles elme, már? Sok kérdés egyszerre. Nézzük az életet, jlOU|i¿nt raegíordúló csúsző-mászú. lebzselő,
hogy az idegen szóval együtt a fogalom tárgyát majd felel az legalább néhányra.

Megüresedett egy állás. Az el Ha utóit sírján

A szerény ibolyának s a

Stréberség
— Figurák az életből. —

zse
belő, kunyoráló mi haszna népség lábatlankodó 
után ? Talán ők is hibások, de menthetők. Ha

gyem in virított volna ez a szépséges mákvirág, meg nyirkos a tord es ott a sírnál, meg előbb, Me tekjnleuek. js az(lkba a sokféle bájjal meg
lenne ktlejezésére igazán jó magyaros és ropogós * koporsónál, enuel >« előbb, a halálos ágynál C8avaros a,,¡Vekl,e, a sz haditásnak azt a
kitételünk, mert az ilyesmit nyomatokkal szokta raenjMnk visszabb, hajlóit koránál, "reg nap- kiinliyeb|, llellK;t választják, .ogy segítik őket 
kiejteni a szittya-természet. Egész valójában jamál otr tend a Kapaszkodói. Ali te.iát. valamivel. Már az is nagy nyereség, ha drága 

egyezik e/zel, de közel jár hozzá, talán Ez ■« <d«<> sol,n¡ Íilzl. Il0gy az utho, kidőlt az ¡(lcj8|.et nem ke¡| ezek mialt eltecsérelntük. Az 
édes testvére az úgynevezett kapaazkodá., akadaly. hzabad a vaaar, kezdődik a^ lotas-tma* ^ n| a ,alba|l> ll0g}, éa nyelven faj
Manap már nálunk is vannak stréberek, ka- : es urambocsa' meg az alku m. Gyönyörűségé» e/ekb<iI nemesak a fejér, hanem a nem fejér
paszkodók, és mert nagyon közel járnak a náció, kar volna vele soka bíbelődni, hisz ha pa- ̂  Kész és képes kígyót, kákát kiáltani
portánkhoz, lalán n:m naj, ha feléjük lordul a : phon is undorító, milyen lehet a valóságban '?

Van a strébereknek más osz.t;ily7a is. Men-

is idegennek nézze. Hm régi közéletünk mezs-

i dohogni es zsörtölődni. Most ne szóljunk a stré
berek egy másik fajáról, az újságírókéról. Nagy,

...... ... , . , , . . . városi speciálitás ők. Garasos kereskedésekbenmegszemélyesítői azok a hétköznapi lelkek, knrü . Kik ülnek oly türelemmel e, várnak, ^ , nagytőzsdék állványairól Vi
kik bármelyik pályán, a szerénytelenségnek . várakoznak angolos nyugalommal f Vannak ottau 
minden litkolása nélkül, a rendelkezésükre egérzen oda való alakok. Dolguk van. Itt inté-

zik. Helyes. Ezek már elmentek. Egy aszott

figyelmünk. .
A stréberségnek, az igazi kapaszkodásnak jelek a nagy urak várótermeibe. Utt nézzétek

gyorognak le orcátlan szemteklenséggel. Ezek
ről majd máskor. (O.)

álló, kezök-llgyébe eső minden eszközzel a i»a-
gasba törnek, idő előtt haladni akarnak. Ken- képit öreg nénibe, köhögős egy kissé, most A szerkesztő üzenetei,
deseu hízelgéssel kezdik és csúszás-mászással egyre-másra köhécsel. Bizonyára kevés adomány P. SMtlyudtarhely. Kiildciuenvedet 
folytatják. A rokonszenvezés kiölésére és a ! segítene rajta. Kévés havi segély, pillanatnyi keress^ e^maskm is, de^rn .-kopogtasson szer-
tartózkodás felkeltésére túlsúlyban kifej födik szükség, elég volna 50 koroninyi. Kap pár ko- kesztöségünk ajtaján többször, igen szívesen mondják 
náluk az őrültséggel határos önbecsülés, a tiü- rónát és boldog véle. Nem stréber <>. Koldus, y- ‘xöiittknek. 
nős önszeretet. Ezek a meghibbaiit lelkek ki itt nyújtogatja ki kezét alamizsnáért. Amott azonnal küldjék, hogy olvasó közönségünk mindent 
akarat-erejüknek minden makacsságával és az ablakon néz ki a kapaszkodó. Otthonos ege- '‘¿¿^'kövtiklz.'i számainkra maradt.
¡deres hóborttal szaglásznak, kutatnak az- eiia- szén. Ruházata kifogástalan, frizurája rendben. .v. Gy. A mnltkoriban is küldtünk lappéldánya, úgy 
roerés és állás titán. Elismerés ? Szent Isten . V arako/ik. Utoljára maradt. Neiu szokott ° , ságának helyszűke miatt csak jövő számunkban fogunk
Minő rögeszme, és mennyire megfekszi ezeknek i lakodnt. Verset irt, zenedarabot szerzett, ide eleget tehetni kellő tormában és teljes örömmel.

szívesen vettük.

Tudósításaikat minél rövidebbeu írva
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¥ELUlVJl’K ii t. közönség becses figyelmet azon körülményre, hogy a Közművelődés

Vx. ’ T
jelen alakjáben hirdetéseket is k zöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a

mennyiben birtokok eladását vagy vételét, haszonbérleteket, állások betol- 
tését árverések vagy árlejtések határidejét ipari és kereskedelmi eikkek ^!i 
ismertetését és ajánlását czélszei üen lehet eszközölni.— továbbá gyógyfürdők, 
nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és tápszerek, borok, ásványvizek és ^-<e 
másnemű italok eladására vagy vételére, és mindennemű szükségletek 
kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a HÖZIIIÜV elődesbeil való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festmé- ^ 
nyékét, könyveket, képeket ujságlapokat. szobrokat, fegyvereket, régi

®

%
iti

í<í ®
® &
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sfs.

®pénzeket, ékszereket, bútorokat, háztartási, gazdasági és más eszközö- 
sV két stb. stb.
£
® ®Hirdetési feltételeink a következők:

itt
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egynegyed 
Egy nyoczad 
Egy tizenhatod 
Egy harminczketted »

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10"0 
árengedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések
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® közlési dija külön árszabás alá esik, és pe- 
dig Q cm. tértiletes számitással. mely területnek egyszeri közlési dija 10 ^
fillérben van megállapítva.

* ¿ft
V

@ Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 
korona dij számittatik fel.

— A hirdetések dija előre fizetendő. ~
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Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a püs
pöki Lyceumi könyvnyomtatóba intézendők.® ®

% ¥Tisztelettel

Njomaott a ptUp. Lyc. kö-yvnyomlatóbao (Pa,,p Gy-ürgynéU Gyulafrbérvárt.


